Editionis exemplum exstat Upsalae in Suecia, in bibliotheca universitatis (sign. 65./192). *Sommervogel* hanc editionem non novit.

3. Michael Tramezzinus typographus et bibliopola venetus Canisii „Parvum Catechismum Catholicorum“, quem a. 1563 cum titulo „Catechismus Catholicus“ ediderat (*Can.* IV 1007—1008), a. 1568 eodem modo inscriptum iterum vulgavit: „CATECHISMVS | CATHOLICVS, | Inuentuti formandæ hoc sæculo quam ma | ximè necessarius. Auctore D. Petro | Canisio Doctore Theologo | Societatis Iesu. | AC-CESSERE | Preces Horarie de aeterna Dei sapientia IESV | CHRISTO domino nostro, cum pijs | quibusdam & Christianis | exercitationibus. | Venetijs Apud Michaelem Tramezinum.“ In extremo libro (f. 87^a): „VENETIIS, | Apud Michaelem Tramezinum, | M D LXVIII.“

In folio titulari nomen Iesu; ad cuius latus utrumque angelus Deum orans comparet; 16^o; ff. sign. 87, addito titulari; in cuius pagina aversa eadem sunt disticha quae in editione anni 1563; sequitur praefatio ad pueros, ut ibidem; f. 3 Canisii praefatio ad lectorem; f. 4—6 privilegium illud „motu proprio“ a Pio IV. (qui typographi vitio „Pius III.“ hic vocatur) Tramezzino concessum, quod ab ipso iam positum erat in eiusdem catechismi versione italica a. 1562 excusa (v. *Can.* III 788); f. 7 privilegium venetum idem quod in editione italica, quam dixi; f. 44^b—64^a Preces horariae de aeterna Dei Sapientia; f. 64^b—87^a Meditationes cotidianae, oratio S. Thomae ante litterarum tractationem dicenda; preces vespertinae.

Librum vidi Florentiae in bibliotheca nationali. Editionem memoravit etiam *Sommervogel*, Bibl. II 623—624; qui tamen minus recte eam in numero editionum „Summae“ canisiana posuit.

1022 sive litt. (17). 1568.

Num a. 1568. Dilingae Canisii minimus catechismus germanice (seorsum) editus, Antverpiae eiusdem Summa latine excusa sit. Arias Montanus.

Carolus Sommervogel in numero „Catechismorum minorum“ Canisii ponit: „Catechismus in Frag und Antwort gestellt für die gemeine Leyen und Kinder. Dillingen, 1568“ (Bibl. II 655). Et *De Backer* S. J. (Bibl. I² 1061) primum eadem ponit, deinde, paulo infra: „Petri Canisii Catechismus in Frag und Antwort gestellt, für die gemeinen Leyen und Kinder. Dillingen, 1568, 16^o. Librum nec *De Backer* nec *Sommervogel* præ manibus habuisse videtur; neque enim illi significant, quot paginarum vel foliorum sit. Hoc tamen constat: Ita fere Canisius inscripsit minimum catechismum suum germanicum, cum eum hoc ipso anno 1568 Dilingae libri precationum germanici a se compositi („Betbuch“) editioni quartae adiungeret vel potius praeponeret (v. supra p. 669). Ac fieri poterat, ut prior haec pars etiam

seorsim in lucem emitteretur. Idem fortasse factum est a. 1563 de Canisii „Parvo Catechismo Catholicorum“ germanice verso et amplificato, qui eo anno Dilingae a Canisio secundae editioni illius libri precationum praepositus erat (v. *Can.* IV 990). Quaestionem ego dirimere nequeo.

Etiam magis dubium est, num a. 1568 Antverpiae Summa Canisii rursus excusa sit. Exstat certe Leodii in bibliotheca universitatis * Codex saeculo XVIII. scriptus et „Catalogus Bibliothecae minoris“ inscriptus; in quo (f. 61^b sign. recentis) in numero librorum collegii Societatis Iesu leodiensis (postea sublati) positus est „Catechismus Canisii . . . Antv. 1568“, isque ita est positus, ut (cum legeris quae antecedunt et quae sequuntur) „Summam“ Canisii significari dicas. At bibliographi eam editionem non norunt; quae ne mihi quidem usquam occurrit. Fortasse in bibliotheca illa exstabant Canisii „Institutiones Christianae Pietatis seu Parvus Catechismus Catholicorum“, qui a. 1568 Antverpiae excusus est (v. supra p. 670), vel Summa ibidem edita a. 1567 vel 1569; his enim annis eam Antverpiae excusam esse constat.

Doctissimus ille vir *Benedictus Arias Montanus* (de quo *Can.* IV 491²), cum 18. Maii 1568 Antverpiam Bibliorum polyglottorum Philipi II. mandatu edendorum gratia advenisset, inde (paulo post, ut videtur) per mercatorem flandrum prope Compostellam habitantem in Hispaniam misit „un Canisio“ sive unum catechismi canisiani (Summae a. 1568 Antverpiae excusae?) exemplum domino „Ioanni Manrique“ et alterum alii viro hispano. Id intellegitur ex Aiae litteris Antverpia 9. Novembris 1568 ad Gabrielem de Zayas Philippi II. secretarium datis, quae existant in „Colección de Documentos inéditos para la Historia de España“, edd. Marqueses de Pidal y de Miraflores etc. XLI, Madrid 1862, 134.

1023 sive litt. (18). Vere anni 1568.

Ex autographo, quod exstat Romae in archivio regni italici, „Arch. dei Gesuiti, Lettere 1548—1575“.

Heripoli catechismum Canisii Socii explicant, nobiles abhorrent.

P. Antonius Vinck provinciae rhenanae Societatis Iesu praepositus Moguntia 22. Martii 1568 S. Francisco Borgiae praeposito generali scribit: Heripoli in duabus infimis collegii scholis Socii singulis diebus parvum catechismum Canisii explicant discipulis, qui eum memoriae tradere iubentur¹. Idem diebus Veneris in omnibus scholis faciunt. Diebus autem dominicis post prandium ipse collegii rector (P. Georgius Bader) Canisii catechismum in ecclesia interpretatur. Aliqui ex praecipuis Franconiae nobilibus Heripolim venerunt et se paratos esse affirmarunt ad filios in scholas Sociorum mittendos, dummodo illis et catechismo et missa audiendis supersedere liceret; deliberatum enim sibi esse liberos in nova illa religione educare.